*operationibus ablato gemina operationis vocabulo ipsas duas naturas id est divinitatis, & carnis assumpta in unâ personâ unigeniti filii*

*Dei Patris inconfusè, indivisé, & inconvertibiliter nobiscum predicare propria operationes*

*Honorius 2, Ep. ad. serg.*

*pourquoi, dit-il, nous confessons une seule volonté en Jesus-Christ ; mais c'est véritablement chicaner que d'impugner de cette manière, ou du moins c'est juger d'une lettre par quelques mots sans se donner la peine de la voir à fond : puisqu'en cet endroit Honorius parle d'une seule volonté dans la nature humaine de JESUS-CHRIST, à la différence de ce que nous sommes ; nous, qui revêtus d'une chair sujette au péché avons la volonté de l'esprit & la volonté de la chair. JESUS-CHRIST ne sentit jamais le combat de la concupiscence, c'est là ce qu'Honorius prétend enseigner : & quoi de plus visible, (a) Il est écrit, dit-il, je ne suis pas venu faire ma volonté ; mais la volonté de mon Pere qui m'a envoyé : non ce que je veux, mais ce que vous voulés mon Pere. Ce n'est pas à dire pour cela que JESUS-CHRIST eut une volonté contraire à la volonté par laquelle il vouloit le bien ;*

(a) *Est scriptum non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Parris : non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, & alia hujus modi, non sunt hac diversa volun-*

*tatis ; sed dispensationis humanitatis assumpta, ista enim propter nos dicta sunt, ut non suam unusquisque nostrum, sed potius Domini in omnibus praeferat voluntatem.*

mais c'est qu'il a voulu nous instruire dans son humanité : Car ces paroles sont dites pour nous , afin que chacun de nous ne fasse pas sa propre volonté ; mais plustôt que nous preferions en tout la volonté du Seigneur.

Qui est ce qui peut mieux nous éclaircir des sentiments qu'Honorius avoit dans ces lettres , que ses contemporains ? Et parmi ceux-là à qui devons nous nous en rapporter plustôt qu'à St. Maxime ? or ce Pere a fait un dialogue expressement pour refuter le Monothelite Pirrus , qui pretendoit autoriser son erreur par cet endroit d'Honorius ; & il y rapporte le témoignage du Secrétaire qui avoit écrit ces lettres d'Honorius , & qui vivoit encore estimé de tout l'Occident comme un homme très-sçavant, très-integre , & très-orthodoxe. Celui-ci ( dit St. Maxime ) écrivit en ces termes à l'Empereur Constantin touchant cette lettre. ( a ) Certainement il ne faut pas que ce

( a ) *at is ad imperatorem Constantinum de illâ Epistolâ jussu joannis Pontificis. sane quod unam Dni nostri voluntatem diximus , non est accipiendum ,*